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ES Mūžiīglŝtŝbas programmas Comenius 
Reģionālā partnerŝba 

„LĀtvijĀs un BulĒŅrijĀs reģionu 
sĀāiedriskŅ sĀdĀrāŝāĀ āŋrnu Ār ŝpĀšŅm 

vĀjĀdīŝāŅm inteĒrŅcijĀi iīĒlŝtŝāĀs 
procesŅ” 

jeā 
„LABU for CHILDREN” 

ProjektĀ mŋrķis: sekmēt bērnu ar ŝpašām vajadīŝbām 
iekŨaušanu vispārējās iīglŝtŝbas procesā, tādējādi uīlabojot iīglŝtŝbas kvalitāti, 
palielinot toleranci un savstarpējo cieŪu sabiedrŝbā; ar pieredīes apmaiŪas 
palŝdīŝbu radŝt iespēju veidot projekta dalŝbnieku sadarbŝbu vispārējās un 
mūžiīglŝtŝbas jomā; paaugstināt pašvaldŝbu darbinieku, pedagogu un biedrŝbu 
aktŝvistu kapacitāti.

GĀlvenŅs ĀktivitŅtes: aptaujas veikšana un tās reīultātu publicēšana; 
nodarbŝbas radošajās darbnŝcās; teatrālo uīvedumu iestudēšana; tikšanās 
ar pirmsskolas iīglŝtŝbas iestāžu audīēkŪu vecākiem; atbalsta grupas iīveide 
Ludīā vecākiem, kuru ģimenēs aug bērni ar ŝpašām vajadīŝbām; informatŝvo 
semināru rŝkošana pedagogiem; starptautiskās konferences Ludīā (Latvija) un 
Svištovā (Bulgārija) organiīēšana; metodisko ieteikumu iīstrāde, publicēšana 
un iīplatŝšana; Latvijas un Bulgārijas partneru tikšanās.

PĀrtneri 
Latvija: Ludīas novada pašvaldŝba, Ludīas speciālā pirmsskolas iīglŝtŝbas iestāde 
„Rūķŝtis”, Ludīas pilsētas 4. pirmsskolas iīglŝtŝbas iestāde „PasaciŪa”, Ludīas 
jauniešu klubs „Lietussargs”; 
Bulgārija: Svištovas pašvaldŝba, Iīglŝtŝbas un kultūras nodaŨa, Veselŝbas 
bērnudārīs, Vecāku apvienŝba „Bērna sirds”

ProjektĀ ŝstenošĀnĀ: 2009. gada augusts – 2011. gada jūlijs

Iīdevējs: Ludīas novada pašvaldŝba
Iespiests: SIA „Latgales druka”
Tekstā iīmantoti Bulgārijas partneru bērnu īŝmējumi
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Viena no integrācijas vērtŝbām ir cilvēka spēja veiksmŝgi socialiīēties 
sabiedrŝbā, spēja pārvarēt situācijas negatŝvās sekas. Lai to varētu bērni ar 
ŝpašām vajadīŝbām, viŪiem nepieciešama apkārtējo cilvēku palŝdīŝba. 

Metodisko ieteikumu iīveides mērķis ir palŝdīēt pedagogiem, kas plāno 
un organiīē nodarbŝbas bērniem ar ŝpašām vajadīŝbām, kā arŝ ģimenēm, kurās 
aug bērni ar ŝpašām vajadīŝbām. Metodiskie ieteikumi sastāv no divām daŨām. 
Pirmajā daŨā ir ŝss ieskats partneru iīveidotajā teoretiskājā materiālā par trim 
bērnu spēju un prasmju attŝstŝbas metodēm, otrā daŨa – videomateriāls ar 
logoritmikas, sporta un mūīikas nodarbŝbām, kuras vadŝja pirmsskolas iīglŝtŝbas 
iestāžu „PasaciŪa” un „Rūķŝtis” speciālisti.

Metodisko ieteikumu pirmās daŨas mērķis ir pastāstŝt vecākiem un 
pedagogiem, kā pielietot metodes „Bērnu prasmes”, logoritmikas un sporta 
nodarbŝbas ar muīikālo pavadŝjumu ikdienas darbā un mājās. 

Otrās daŨas mērķis – uīskatāmi parādŝt nodarbŝbu procesu, ilustrējot to 
ar konkrētiem vingrinājumiem katrai metodei. 

Kaut gan iīstrādātais metodiskais materiāls ir paredīēts darbam ar 
bērniem ar ŝpašām vajadīŝbām, to var iīmantot visi vecāki, kam rūp sava bērna 
attŝstŝba.

Psihologi un iīiologi uīsver mijiedarbŝbu starp bērna iīiskām spējām 
un psihisko attŝstŝbu pirmsskolas vecumā. Bērna kustŝbu aktivitāte veicina ne 
tikai iīiskās, bet arŝ intelektuālās prasmes. Logoritmikas, sporta un mūīikas 
nodarbŝbu reīultātā tiek nostiprināts kaulu-muskuŨu aparāts, progresē sensorās 
funkcijas, lŝdīsvara sajūta, pareiīa stāja, gaita, kustŝbu grācija, runas ritms. 
Runas ritms veicina koordināciju, vispārējo un smalko motoriku, tiek attŝstŝts 
pareiīs runas temps, elpošanas ritms, dīirde, runas atmiŪa un daudīas citas 
funkcijas. 

Šie metodiskie ieteikumi tapa pateicoties ES Mūžiīglŝtŝbas programmas 
atbalstam projekta „Latvijas un Bulgārijas reģionu sabiedriskā sadarbŝba bērnu 
ar ŝpašām vajadīŝbām integrācijai iīglŝtŝbas procesā / LABU for CHILDREN” 
ietvaros. Metodisko materiālu veidoja: Diāna Golubeva, Ingrŝda Paškeviča, 
Tatjana Juškāne, Vija Pavlovska, Sarmŝte Upŝte, Vija Prikule, Imants Bogomols, 
Diāna Mežale, Inta Augustova, Ineta Miklučāne, Svetlana Narnicka, Aivis Griševs, 
Dmitrijs Belokurovs, Renāte Juškāne, Viktorija Maškanceva, Viola Andruščenko, 
Svetlana Rimša.
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Metode „Bŋrnu prĀsmes” (Bulgārija)

BŊRNU PRASMES ir sadarbŝbas metode, kuru iīstrādāja Dr. Bens Furmans un 
viŪa kolēģi no Somijas, lai palŝdīēt bērniem pārvarēt uīvedŝbas un emocionālās 
problēmas. Metode sastāv no 15 soŨiem, un ir Ũoti svarŝgi ievērot soŨu secŝbu, jo 
katrs posms dod pamatu nākamajam solim. 
Ar BŊRNU PRASMJU metodes palŝdīŝbu bērni var jautri mācŝties darŝt 
daudī dažādu lietu. Šŝ metode palŝdī iemācŝt bērniem mainŝt ieradumus 
uīvedŝbā. Metodes pielietošana nodrošina viŪiem labu pieredīi un var atjaunot 
pašpārliecinātŝbu mācŝbās un ticŝbu tam, ka viŪi ir spējŝgi kontrolēt savu dīŝvi. 
Projekta partneri no Bulgārijas pielieto šo metodi ikdienā, un piedāvā ŝsu ieskatu 
teorijā. Metodiskais materiāls ilustrēts ar Bulgārijas partneru bērnu īŝmējumiem. 

1. solis. No proālŋmĀs uī iespŋju

Process sākas ar vecāku sarunu, bērnam 
nepiedaloties. Vecāki iīrunā bērna esošās 
uīvedŝbas problēmas, nepieciešamās prasmes un 
iīvēlas vienu prasmi, kuru vajag attŝstŝt. Turpmāk 
ģimenē un skolā to vairs nesauc par problēmu, bet 
par iespēju iegūt jaunu prasmi. Pirms vienoties 
ar bērnu par prasmēm, kuras plānots iemācŝties, 
vecāki var apspriest bērna problēmas ar citiem 

vecākiem. Kad ir skaidrs, kādas iemaŪas vai prasmes bērnam jāapgūst, viŪi var 
to apspriest ar bērnu un iīvirīŝt prioritātes.

2. solis. PrĀsmes iīvŋle

Kad pieaugušie ir iīlēmuši, kura prasme ir 
vissvarŝgākā bērna attŝstŝbā, viŪi meklēs pieeju, 
lai stimulētu bērnu sākt mācŝties. Pieaugušie 
apspriež un vienojas ar bērnu par prasmēm un 
iemaŪām, kuras viŪš apgūs. Svarŝgi ir paredīēt un 
piedāvāt alternatŝvu, lai bērns varētu iīvēlēties, 
ar ko viŪš sāks savas mācŝbas. 
Dažreiī bērnam trūkst vairākas svarŝgas prasmes, 
un ir grūti nolemt, kam dot priekšroku. Šajā 

gadŝjumā labāk sākt ar vieglāk apgūstamajām prasmēm. Tad bērns iegūs 
poīitŝvu pieredīi, kas viŪu motivēs mācŝties. 
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3. solis. IeĒuvumu ĀkcentŋšĀnĀ

Vēlme iemācŝties kaut ko jaunu, it ŝpaši ja tas 
nav viegli apgūstams, ir atkarŝga no tā, vai bērns 
saskata labumu no jaunās prasmes apgūšanas. 
Lai palŝdīētu bērnam saprast, ko viŪam dod 
jauniegūtās iemaŪas, jūs varat pajautāt bērnam, 
ko viŪš cer iegūt, un nosaukt tos ieguvumus, par 
kuriem viŪš nav iedomājies. Var viŪam piedāvāt 
iījautāt citus cilvēkus par to, ko viŪi domā par šŝs 

prasmes apgūšanu. 

4. solis. NosĀukumĀ iīvŋle

Palŝdīiet bērnam iīdomāt jauku nosaukumu 
iemaŪām.
Kad jūs esat vienojušies par prasmi, ko bērns 
mācŝsies, un viŪš saprata labumu, ko viŪš 
no tā iegūs, būtu labi, ja bērns iīdomātu tai 
nosaukumu. Dažreiī ir nepieciešama neliela 
palŝdīŝba un priekšlikumi no vecākiem, draugiem 
un radiem. Nosaukuma iīgudrošana ir svarŝga, jo 

labs nosaukums var motivēt apgūt jauno prasmi. Tas rada spēles atmosfēru, 
iīraisa īiŪkārŝbu un palŝdī saskarsmē ar citiem cilvēkiem, kuri ir iesaistŝti mācŝbu 
procesā. 

5. solis. IedvesmĀs rĀdŝšĀnĀ

Bērnam ir nepieciešams atbalsts un iedrošinājums, 
lai iemācŝtos jauno un sarežģŝto prasmi. ViŪa 
draugi, ģimenes locekŨi un citi pieaugušie var viŪu 
atbalstŝt. Turklāt bērns var iīdomāt iedvesmas 
objektu, kas viŪam palŝdīēs: tas var būt jebkurš 
dīŝvnieks, kosmiskais varonis vai sargeŪģelis. 
Šis radŝjums palŝdīēs vairākos aspektos: dos 
padomus, atgādinās bērnam, ka viŪam jāapgūst 

jauna prasme. Ja rodas kādi šķēršŨi, dīŝvniekam var uīlikt atbildŝbu par tiem, un 
viŪš palŝdīēs bērnam pareiīi virīŝties uī priekšu. 
Palŝdīiet bērnam iīvēlēties dīŝvnieku un atrodiet fotogrāijas vai īŝmējumus ar tā 
attēlu. Bērns var iīmantot tos kā plakātu, kas preīentēs viŪa prasmi. 
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6. solis. AtāĀlstĀ ĒrupĀs iīveide

Sekmŝgām mācŝbām ir svarŝgi, lai bērns varētu 
lepoties ar saviem sasniegumiem. Lai nodrošinātu 
šo iespēju, jums ir nepieciešami ieinteresēti 
atbalstŝtāji, kas priecājas par bērna prasmju 
attŝstŝbas kāpumu. 
Atbalstŝtāju uīdevums ir iīradŝt interesi par bērna 
mācŝbām un dot viŪam iespēju runāt par saviem 
sasniegumiem un tos demonstrēt. Būs labi, ja šie 

atbalstŝtāji piedalŝsies jaunās prasmes apgūšanas svinŝbās. 
Jautājumu par to, kas būs šie atbalstŝtāji, jāapspriež ar bērnu. Parasti tie ir 
vecāki, radinieki, skolotāji, vecvecāki vai kaimiŪi. 

7. solis. PŅrliecŝāĀ pĀr sĀviem spŋkiem

Bērna motivācija mācŝties ir atkarŝga no tā, cik 
stipri viŪš tic savām mācŝšanās spējām. Šo 
pārliecŝbu var stiprināt, runājot ar bērnu par to, 
ko viŪš iegūs, iemācoties jauno prasmi. Faktori, 
kas ietekmē pārliecŝbu:
- bērna sasniegumi mācŝbās;
- brŝži, kad bērnam ir iespēja pierādŝt savas 
iemaŪas;

- citas problēmas, kuras bērnam iīdevās pārvarēt;
- esošās bērna iemaŪas un prasmes, kuras palŝdī mācŝties;
- bērna vēlme mācŝties;
- citu cilvēku atbalsts un palŝdīŝba. 
Palŝdīiet bērnam stiprināt pārliecŝbu par savām spējām iemācŝties jauno prasmi. 
Parādiet viŪam, ka pārējie cilvēki arŝ ir pārliecināti, ka viŪam viss iīdosies. 

8. solis. Svinŝāu plŅnošĀnĀ

Kopā ar bērnu ieplānojiet, kā jūs svinēsiet prasmju 
apgūšanu. 
Pastāstiet bērnam, ka apgūta jaunā prasme kŨūs 
par iemeslu svinŝbām. Tās būs ne tikai balva 
bērnam, bet arŝ sociālais pasākums, kas visiem 
apliecinās, ka bērns ir apguvis jaunās prasmes. 
Kopŝgi ieplānojiet, kā tiks organiīētas svinŝbas. 
Tas var būt jebkura veida pasākums, kas patiktu 

bērnam. Plānojot, pārrunājiet par to, kur notiks svinēšana, kurus cilvēkus bērns 
vēlas redīēt un ko viŪš gribētu piedāvāt saviem viesiem. 



7

9. solis. PrĀsmes ĀttŋlošĀnĀ

Bērns parāda, kā viŪš uīvedŝsies, kad būs apguvis 
jauno prasmi.
Pirms sākt pielietot prasmi, bērns apraksta un 
parāda to, kā viŪš uīvedŝsies pēc tās apgūšanas. 
Jūs varat viŪam pajautāt: „Ko tu darŝsi, kad to 
iemācŝsies?” un palŝdīēt viŪam paskaidrot un 
pēc tam notēlot atšķirŝbu pirms un pēc iemaŪu 
apgūšanas. 
Iīrāde var sastāvēt no 2 daŨām. Piemēram, bērns ir iīvirīŝjis sev uīdevumu 
neiīrādŝt atklātu nepatiku pret ēdienu. Sākumā lai viŪš notēlo, ka ar baudu ēd 
dažādus ēdienus, bet pēc tam lai apēd ŝstu kumosiŪu ēdiena, no kura parasti 
viŪš atsakās.  

10. solis. IemĀņu demonstrŋšĀnĀ citiem cilvŋkiem

Kad bērns demonstrē, kā viŪš uīvedŝsies 
pēc prasmes apgūšanas, ir ŝstais laiks doties 
sabiedrŝbā. Pastāstiet cilvēkiem par prasmi, kuru 
bērns apgūst. Jo vairāk cilvēku par to īinās, jo 
lielāks būs ārējais atbalsts. 
Bērns jūtas neērti, kad viŪa problēmas tiek 
apspriestas publiski. Vecākiem arŝ nepatŝk, kad 
par viŪu bērna problēmām runā sveši cilvēki. 
Šajā faktā nav nekas pārsteidīoša. Bērna problēmas tiek uīskatŝtas par vecāku 
prasmju trūkumu bērna audīināšanā. Tomēr gan bērni, gan viŪu vecāki pierod 
runāt par prasmēm vai spēju attŝstŝbu kā par kaut ko pieŪemamu un vēlamu. 
Prasmju apgūšana un spēju attŝstŝšana ir tas, ar ko lepojas gan bērni, gan viŪu 
vecāki. 
Skolā, mācŝbu centrā vai citā iestādē, kuru apmeklē jūsu bērns, var iīvietot 
plakātu ar bērna vārdu, spēka avota-dīŝvnieka attēlu un prasmes nosaukumu, 
kuru bērns iīvēlējās, kad sāka apgūt prasmi. 

11. solis. PrĀsmes trenŋšĀnĀ

Mācoties darŝt kaut ko, piemēram, lēkāt, bērns 
daudī trenējas, bet ir svarŝgi mēģināt šo prasmi 
vecāku priekšā, lai parādŝtu, cik labi tā ir apgūta. 
Vecākiem jāaplaudē bērnam un jāveicina 
vingrināšanās, sakot, piemēram, „Brŝnišķŝgi!” un 
„Tu to tiešām labi dari!”. 
Ja bērnam tiks dota iespēja rādŝt citiem, cik labi 
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viŪš ir iemācŝjies jauno prasmi, bērns trenēsies ar prieku un beī piespiešanas. 
Katrā demonstrēšanas reiīē notiek prasmes atkārtošana. Tādā veidā, bernam 
nemanot, notiek prasmes trenēšana, atkārtošana. Kad bērns demonstrē savas 
spējas, ir svarŝgi parādŝt savu sajūsmu un novērtēt viŪa prasmi. 

12. solis. Šķŋršļu pŅrvĀrŋšĀnĀ

Prasmju apgūšana ir smags un sarežģŝts process. 
Parasti pēc pāris soŨiem uī priekšu seko viens 
solis atpakaŨ. Kamēr bērns mācās vienu prasmi, 
var rasties šķēršŨi, un bērns atsāk uīvesties pēc 
ierastā modeŨa. Šādas problēmas tiek uīskatŝtas 
par neatŪemamo mācŝbu daŨu. Ja netiek veikti 
preventŝvi pasākumi, tas var likt vilties, īaudēt 
drosmi un atteikties no iesāktā. No otras puses, 

ja šķēršŨi tiek uīskatŝti par normālu parādŝbu mācŝbu procesā un, ja mūsu pieeja 
ir konstruktŝva, tie var stiprināt procesu, nevis aiīkavēt mācŝšanos. Jūs varat 
sagatavot sevi un bērnu šādai iespējai. Jums jāapspriež iespēja atgrieīties uī 
mācŝbu sākumu un iīstrādāt pretdarbŝbas plānu. Piemēram, jūs varat pastāstŝt 
bērnam, ka šķēršŨi un problēmas rodas, kad spēka dīŝvnieks nolemj, ka prasme 
jau ir apgūta un viŪš aiīiet, lai palŝdīēt citiem bērniem. Pēc šŝ skaidrojuma bērna 
uīdevums ir atrast veidu, kā dabūt dīŝvnieku atpakaŨ.   

13. solis. SĀsnieĒumu svinŋšĀnĀ

Kad bērns būs apguvis iemaŪas, sarŝkojiet svinŝbas. Svinŝbu laikā viŪš var 
pateikties saviem atbalstŝtājiem. Apspriežot 
sasniegumus svinŝbās, palūdīiet bērnam parādŝt 
jaunapgūto prasmi. 
ŧoti svarŝgi svinŝbās pateikt paldies ikvienam, kas 
palŝdīēja bērnam mācŝbu procesā. Šŝ pateikšanās 
ir balva tiem, kas atbalstŝja bērnu, tā veicina 
atbalsta turpināšanos. Pateicŝba arŝ stiprina 
iemaŪu pielietošanu: bērns ilgāk saglabā iemācŝto 

uīvedŝbas modeli.

14. solis. Citu āŋrnu mŅcŝšĀnĀ

Iedrošiniet bērnu mācŝt citus bērnus.
Saka, ka labākais veids kaut ko iemācŝties, ir 
pamācŝt citus. Kad bērns jau prot iīmantot 
jaunapgūto prasmi, viŪš jāiedrošina mācŝt citus 
bērnus. Piemēram, bērns var viŪiem mācŝt to 
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pašu prasmi vai vienkārši rādŝt to, ko viŪš prot labi darŝt.
Ja bērns māca citiem prasmi, kuru viŪam bija grūti apgūt, tas viŪam palŝdī 
stiprināt šo prasmi. Tas ir atgādinājums bērnam, ka viŪš ir šo iemaŪu speciālists. 
Mācot, viŪš attŝsta savas iemaŪas. Skaidrojot citiem bērniem, kā tas bija paveikts, 
viŪš iīprot to, kā pareiīi pildŝt dažādus uīdevumus. 

15. solis. NŅkĀmŅs prĀsmes iīvŋle

Bērns ir gatavs apgūt nākamo prasmi. 
Kad svinŝbas par godu jaunās prasmes apgūšanai 
ir beigušas, bērns var sākt mācŝties kaut ko 
jaunu. Ja jūs neesat vienojušies par nākamajām 
iemaŪām, kamēr bērns mācŝjās, jūs varat to 
iīdarŝt tagad. Jaunas prasmes noteikšana veicinās 
bērna lepnumu. Tas ir signāls tam, ka viŪš ir 
apguvis prasmi un ir gatavs sākt apgūt nākamo. 
Ja pirmā prasme bija relatŝvi viegla, tagad jūs 

varat iīvēlēties kaut ko sarežģŝtāku. Bieži bērns pats saprot, kāda būs nākamā 
prasme. 
Nav obligāti iīvēlēties pavisam jaunu prasmi – dažreiī jau apgūtai prasmei 
nepieciešams atkārtojums. 

Vairāk informācijas par šo metodi var iegūt
http://www.kidsskills.org/english/index.htm
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SportĀ un mūīikĀs nodĀrāŝāu elementu iīmĀntošĀnĀ 
pirmsskolĀs vecumĀ āŋrnu runĀs un stŅjĀs korekcijŅ
(Ludīas pilsētas 4. pirmsskolas iīglŝtŝbas iestāde „PasaciŪa”)

Pirmsskolas vecums ir vislabvēlŝgākais un optimālākais 
laiks pareiīas stājas veidošanai. Šobrŝd mūsu PII apmeklē 
daudī bērnu, kuriem nepieciešams rediģēt stāju un 
valodu. To mēs darām dažādās nodarbŝbās. Visefektŝgāk 
šo korekciju var panākt sporta un mūīikas nodarbŝbās. 
Stājas veidošana un labošana mūsu „PasaciŪā” notiek 
katru dienu rŝta vingrošanā un 2 reiīes nedēŨā katrā grupā 
sporta nodarbŝbās. Pēdējos gados uīkrāta praktiskā 
pedagoģiskā darba pieredīe pirmsskolas vecuma bērnu 
rŝta vingrošanas un sporta nodarbŝbu organiīēšanā. 

Novērojot bērnus nodarbŝbā mācŝbu gada sākumā, 
pedagogi secināja, ka daudīiem bērniem ir šādas 
grūtŝbas: maīkustŝgi pirksti, neprecŝīas kustŝbas, lēns 

temps, bet jau otrā pusgada laikā pirksti kŨuva paklausŝgāki un kustŝbas – 
precŝīākas.

Ar koriģējošo vingrošanu stāju var labot tikai sākumstadijā, vēlāk tā tikai 
aiīkavē stājas deformācijas progresēšanu. Pirmsskolas vecuma bērna skelets 
vēl ir vāji attŝstŝts, tāpēc kustŝbām ir liela noīŝme bērna vispārējā un iīiskajā 
attŝstŝbā un stājas veidošanā. Sevišķi labi ietekmē visu bērna organismu svaigā 
gaisā organiīētas daudīveidŝgas kustŝbas. Sporta skolotājas Ũoti labi iepaīŝst 
katra bērna individuālās spējas un vajadīŝbas. Lai rādŝtu bērnos poīitŝvu attieksmi 
pret vingrošanu, nodarbŝbas tiek organiīētas rotaŨu formā: bērni labprāt imitē 
dīŝvnieku balsis un kustŝbas.

Liela noīŝme ir mūīikĀs pĀvĀdŝjumĀm rŝta vingrošanā un sporta 
nodarbŝbās. Bērniem veidojas prasme iīpildŝt kustŝbu noteiktā tempā, ievērot 
tā iīmaiŪas. Tā saucamā „tempa iījūta” rodas pakāpeniski. Mūīikas ritms un 
raksturs regulē bērna kustŝbas, palŝdī tās iīpildŝt ekonomiski, automatiīē tās. 
Ritma un tempa iījūtas attŝstŝšana jāsāk jau agrā bērnŝbā, jo bērni Ũoti viegli 
uītver mūīiku un ritmu un labprāt to atveido savās kustŝbās. Sporta nodarbŝbām 
telpā obligāti jābūt mūīikas pavadŝjumam.

Arŝ pamatkustŝbu mācŝšanā mūīikai ir liela ietekme: soŨojot un skrienot 
mūīikas pavadŝjumā, bērnu soŨi kŨūst vienveidŝgāki, ritmiskāki, samaīinās 
„tipināšana”, kas tik raksturŝga maīiem bērniem, soŨi kŨūst garāki. Mūīikas 
pavadŝjums bērnu palēcienus padara vieglākus un elastŝgākus.

ŧoti svarŝga noīŝme ir skolotŅjĀ pĀreiīĀm, precŝīĀm vinĒrinŅjumu 
demonstrŋjumĀm. Demonstrējums kopā ar paskaidrojumu prasa pedagoģisko 
meistarŝbu. Demonstrējot kustŝbu skolotāja rāda to brŝvi, dabiski, pareiīi un 
skaisti. Pievērš uīmanŝbu sākuma stāvoklim, nostiprina labas, biedriskas 
attiecŝbas.

SoļošĀnĀ pārmaiŪus ar skriešanu uīmundrina bērnus, uīlabo garastāvokli 
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un, papildināta ar dažiem vienkāršiem uīdevumiem, labi organiīē bērnus. 
Bieži bērniem roku darbŝba nav saskaŪota ar kāju darbŝbu, skrējiena solis ir 
neritmisks, vērojamas liekas ķermeŪa kustŝbas. Skolotājam jāīina, ka šŝs 
ŝpatnŝbas nav uīskatāmas par kŨūdu, jo tas nosaka attiecŝga vecumposma 
bērnu anatomiskās ŝpatnŝbas – pieaugot bērna vecumam un kustŝbu pieredīei, 
šŝs nevēlamās ŝpatnŝbas iīīūd. Uīmanŝbas vingrojumi, kuros iekŨauti soŨošana, 
skriešana, nostiprina prasmi orientēties telpā, ātri reaģēt uī signālu. Lŝdīsvara 
gājiens (ar koriģējošās vingrošanas elementiem) liek bērniem noturēt lŝdīsvaru. 
Ar priekšmeta palŝdīŝbu bērnam vieglāk pārbaudŝt savu lŝdīsvaru. 

ũemot vērā to, ka pirmsskolas vecuma bērni samērā ātri nogurst un nespēj 
ilgstoši koncentrēt uīmanŝbu vienā virīienā, slodīei jŅmijĀs Ār Ātpūtu. 
Atpūsties var, mainot darbŝbas veidu. Lekt patŝk visiem pirmsskolas vecuma 
bērniem. Skolotājam jāraugās, lai bērni lektu viegli. 

Ŝpaša noīŝme ir kustŝāu spŋlŋm un rotĀļŅm, kas būtiski ietekmē bērna 
iīisko attŝstŝbu, nodrošina labu emocionālo attŝstŝbu. Poīitŝvs emocionālais fons 
palielina organisma funkcionālās reīerves. 

No nodarbŝbas ievĀdĀ dĀļĀs pareiīas organiīēšanas lielā mērā atkarŝga visa 
turpmākā nodarbŝbas gaitas efektivitāte. Nodarbŝbas ievada daŨas uīdevums ir 
organiīēt bērnus nodarbŝbai, pievērst viŪu uīmanŝbu darbŝbai, kas būs jāveic, 
sagatavot bērna organismu pakāpeniski pieaugošai iīiskai slodīei. Ievada daŨai 
nevar iīmantot jebkuru kustŝbu rotaŨu, jo tās uīdevums ir rādŝt bērnos interesi 
par nodarbŝbu, koncentrēt viŪa uīmanŝbu.

Nodarbŝbas ĒĀlvenĀjŅ dĀļŅ skolotāja māca bērniem pareiīas pamatkustŝbas, 
veiklŝbu, ātrumu, iīturŝbu, ka arŝ kustŝbu koordināciju. Vispārattŝstošie vingrojumi 
jāiīpilda ritmiski un brŝvi, beī lieka sasprindīinājuma. 

NoslŋĒumĀ dĀļĀs uīdevums- nomierināt bērna organismu, tuvināt pulsa 
lŝkni sākuma iīejas punktam, saglabājot možu, dīŝvespriecŝgu garastāvokli. 

Ja bērnā netiek iīraisŝtas poīitŝvas emocijas, viŪš neiījūt gandarŝjumu vai 
atsakās piedalŝties spēlēs un vingrojumos. LĀās lŝdīeklis, ar kura palŝdīŝbu 
bērnus var ieinteresēt sporta nodarbŝbās, ir tŋmĀ jeā sižets. Sižets rosina 
pirmsskolēnā iītēli, iedrošina viŪu tēlot, atdarināt, improviīēt. Tāpēc sporta 
nodarbŝbas nekad nenotiek klusumā. Sporta nodarbŝbās mēs netieši attŝstām 
arŝ bērna valodu. 

Bērnu emocijas var atraisŝties spēlēs, imitējot dīŝvnieku, putnu balsis, 
transporta signālus, vēju, lietu utt. Tāda skĀņu ĀtdĀrinŅšĀnĀ sekmē arŝ runas 
attŝstŝbu:•	 ja bērni atdarina putniŪus, viŪi „čivina”,•	 ja brauc ātrā palŝdīŝba , bērni signaliīē „Vŝu-vŝu!”, •	 ja bērni tēlo vilku, viŪi rūc;•	 ja skrien īirgi, bērni klikšķina ar mēli;•	 ja darbojas vējdīirnavas, bērni pūš no visa spēka, lai tās grieītos.

SkaŪu, īilbju un vārdu iīruna nav ŝpaši akcentējama, jo viss notiek dabiski, 
ar kustŝbu un emociju starpniecŝbu. Ŝpaši labs runas, iīiskās un emocionālais 
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attŝstŝbas lŝdīeklis ir kustŝāu rotĀļĀs Ār vŅrdiem. Vārdi palŝdī bērniem labāk 
saprast, kā kustēties. RotaŨas vārdus iīrunā visi kopā vienlaicŝgi. Runā visi maīuŨi, 
gan aktŝvie, gan kautrŝgie, gan arŝ bērni ar runas problēmām, jo viŪiem nav 
iemesla kautrēties. Vārdi atkārtojas daudīkārt, lŝdī ar to tiek trenēta atmiŪa (ja 
kāds aiīmirsa vārdus, cits atgādinās). Vārdi rotaŨās palŝdī ievērot nosacŝjumus 
un kontrolēt kustŝbas.

Katrā grupā 2 reiīes nedēŨā notiek mūīikas nodarbŝbas. ũemot vērā to, 
ka mūsdienās daudīiem bērniem ir runas traucējumi, skolotāji katrā mūīikas 
nodarbŝbā iekŨauj pirkstiņrotĀļĀs, iedīiedŅšĀnŅs vinĒrinŅjumus un 
mutes iesildŝšĀnŅs vinĒrinŅjumus. Jebkurā kustŝbu treniŪā tiek vingrināta 
nevis roka, bet gan smadīenes. 

Bērniem Ũoti patŝk, ka pirkstiŪi sasveicinās, tas iīraisa poīitŝvas emocijas 
Bērni labprāt dīied lŝdīi, jo dīiesmiŪa nav sarežģŝta. Tā visu laiku atkārtojas.

PirkstiŪu rotaŨām ir daudīpusŝgs iedarbŝbas spēks: veidojas emocionālais 
kontakts ar pieaugušo, attŝstās bērna vēlēšanās darboties, pieaug viŪa aktivitāte. 
Bērns netieši vingrinās kustŝbu koordinācijā, tādējādi attŝstot domāšanu un 
runu. Darbam pie pirkstu  motorikas attŝstŝbas jābūt regulāram un reīultatŝvam. 
Optimālais laiks šim mērķim ir dinamiskā pauīe nodarbŝbu laikā. 

Bērnu runa mūīikas nodarbŝbā ritmiīējas ar kustŝbām, ir pietiekami skaŨa, 
precŝīa un emocionāla, bet ritms labvēlŝgi ietekmē runas uībūvi. Paaugstinot 
bērna interesi par lŝdīŝgiem vingrinājumiem, mūsu pedagogi pārvērš tos 
aiīraujošās rotaŨās.

SkĀitŅmpĀntiņu skaitŝšana, ko bērns pavada ar savām kustŝbām mūīikas 
nodarbŝbā, attŝsta ritma iījūtu, labāku vārdu iīrunu, kā arŝ veidojas iekšējā ritma 
un runas ritma koordinācija. Bērnam attŝstās iītēles spējas un fantāīija. Rodas 
spēja pārnest rokas un pirkstu kustŝbas uī citām darbŝbām un citās situācijās, 
kurās jārunā vai jāstāsta.

RotĀļĀs devušas iespēju dažādot nodarbŝbas saturu. Pieredīe rāda, ka 
bērniem sākot no četru gadu vecuma, ir svĀrŝĒi pĀšiem iīdomŅt kustŝāĀs 
un vŅrdus rotĀļŅm. Tas veicina bērnu radošumu un individualitātes attŝstŝbu. 

Jāpanāk, lai visi vingrinājumi 
sniegtu bērniem prieku un būtu 
viegli iīpildāmi.

Šis darbs palŝdī regulāri 
stimulēt īonas kustŝgumu 
galvas smadīenes, kuras 
labvēlŝgi ietekmē bērna runas 
korekciju, pilnveido psihiskus 
procesus- uīmanŝbu, atmiŪu, 
kuri cieši saistŝti ar runu, 
atvieglo rakstŝšanas prasmes 
apguvi nākamajiem skolēniem.

Lai reīultāti būtu noturŝgi, 
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jāstrādā visam iestādes kolektŝvam sadarbŝbā ar bērnu vecākiem. Lai kvalitatŝvi 
veiktu savu darbu, regulāri jāpapildina savas īināšanas kursos un semināros, 

jo laika gaitā mainās pieeja, rodas dažādas novitātes. 
Poīitŝvs reīultāts bērnu stājas uīlabošanā var būt panākts mērķtiecŝgi un 

sistemātiski apmeklējot korekcijas nodarbŝbas, vecākiem, ievērojot pedagogu 
ieteikumus par bērna nodarbošanos ar sporta aktivitātēm brŝvajā laikā. Mūīikas 
skolotāji iesaka arŝ vecākiem mājās piestrādāt ar bērniem spēlējot  pirkstiŪu 
rotaŨas.

Vai esat kādreiī pavērojuši, redīējuši bērna acis, sejas iīteiksmi, emocijas, 
kad viŪš pirmo reiīi noķēris mesto bumbu, vai pārmetis kūleni, vai pārlecis 
pāri lecamauklai? Tas ir neiīsakāms prieks, lepnums un pārliecŝba par saviem 
spēkiem! Šim veiksmŝgajam vingrojumam sekos vēlme vēl kaut ko paveikt, vēl 
kaut ko iemācŝties. Mēs, pieaugušie, šo iespēju bērniem neliegsim. Tāpēc, mŋs, 
sĀdĀrāŝāŅ Ār vecŅkiem, dĀrŝsim visu, lĀi mūsu āŋrni ĀuĒ kustŝĒi, veseli 
un dīŝvespriecŝĒi!

Iīstrādātie ieteikumi sporta nodarbŝbas un mūīikas nodarbŝbas gaita 
pievienoti videomateriālā, kas uīŪemts Ludīas pilsētas 4. pirmsskolas iīglŝtŝbas 
iestādē „PasaciŪa”.
Ludīas pilsētas 4. PII „PasaciŪa” kontaktinformācija: Latgales ielā 156, Ludīā
Tālrunis: 65722734. 

LoĒoritmikĀ āŋrnu prĀsmju ĀttŝstŝāŅ
         (Ludīas speciālā pirmsskolas iīglŝtŝbas iestāde „Rūķŝtis”)

Logoritmika ir bērnu valodas un vispārējās attŝstŝbas uīlabošanas veids ar 
runas, kustŝbu un mūīikas palŝdīŝbu. 

Logoritmika iīvirīa un risina speciiskus (ar runu saistŝtus) 
uīdevumus:•	elpošanas stabiliīēšana;•	visu balss parametru attŝstŝšana (augstums, spēks, 
tembrs, melodiskums);•	kustŝbu koordinācija, vārda un kustŝbu koordinācija;•	dīirdes un redīes uītvere;•	sejas mŝmikas attŝstŝšana;•	orientēšanās telpā;•	vispārējās un sŝkās motorikas attŝstŝšana.

Šie uīdevumi tiek iīvirīŝti tāpēc, lai attŝstŝtu ne tikai 
bērnu runas aparātu, bet arŝ svarŝgos psihiskos procesus.

Pats vārds logoritmika iekŨauj sevŝ divus pamatjēdīienus: 
vārdu un ritmu. Tā kā ritmu vienmēr pavada motoriskās (kinētiskās) 
reakcijas, tad šiem diviem jēdīieniem var pievienot arŝ kustŝbu, bet 
kur kustŝba – tur mūīika. Lŝdī ar to logoritmikas iīpratne balstās uī 
vārdu, kustŝbas un mūīikas ciešām savstarpējām saitēm.
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IevĀdvinĒrinŅjumi

Vispirms bērni jāiemāca klausŝties. Bērni var to darŝt ar aiīvērtām acŝm, lai 
nekas nenovērstu viŪu uīmanŝbu. Pedagogs aicina bērnus ieklausŝties apkārtnes 

trokšŪos un skaŪās. Bērniem 
liek ieklausŝties dažādos darba 
trokšŪu ierakstos, tie pēc 
dīirdes jānosaka, ja iespējams 
jāatdarina, artikulējot un ar 
rokām imitējot darbŝbu – malkas 
īāģēšanu, veŨas maīgāšanu utt.

Tā kā logopātiem bieži vien 
ir koordinācijas traucējumi, 
tad tiek iīmantoti soŨošanas 
vingrinājumi. SoŨošanai var 
iīmantot audio ierakstus, bet 

vēl labāks ir paša pieaugušā iīpildŝjums, jo tas dod iespēju mainŝt kustēšanās 
tempu, tādejādi koncentrējot bērna uīmanŝbu uī doto uīdevumu. SoŨojot var 
iīpildŝt dažādas igurālos iīkārtojumus, kuri attŝsta bērna orientēšanās iījūtu.

ElpošĀnĀs vinĒrinŅjumi
Bērniem jāmāca elpot ar diafragmu, aktŝvi iīrunāt un iīdīiedāt skaŪas iīelpas 

brŝdŝ. Šie vingrinājumi palŝdī uīlabot iīelpas garumu, spēku.
Piemēram, lēni ieelpot caur degunu un lēni iīelpot caur muti. Iīpildŝt 

vingrinājumus ar pagarinātu un pastiprinātu iīelpu: pūst balonus; nopūst no 
galda pūkas, papŝrus, pūpolus, utt. Iīpildŝt vingrojumus ar skaŪām: iīelpas laikā 
iīrunāt „ ā-ā-ā”, „ē-ē-ē”, „ŝ-ŝ-ŝ”, „m-m-m”, „hā”, „bah”.

Elpojot var pievienot roku kustŝbas (augšā- lejā, augšā – sānis, augšā uī 
pleciem utt.).

Sevišķa uīmanŝba jāpievērš iīelpai. Tai jābūt pietiekami ilgai. Var iīmantot 
vingrinājumu „Vējš un krŝtošas lapas”(pēc ieelpas – elpas aiīture, iīelpā šūpojot 
rokas krūšu augstumā iīrunāt skaŪu „f”. Nākamajā iīelpā, pakāpeniski laižot 
rokas lejā un atdarinot krŝtošas lapas, iīrunāt skaŪas „p-p-p”).

ArtikulŅcijĀs ĀpĀrŅtĀ vinĒrinŅjumi
Regulārs darbs pie artikulācijas vingrinājumiem nepieciešams visiem bērniem ar 

valodas attŝstŝbas traucējumiem.
Sākumā māca tikai atsevišķu darbŝbu, bet pēc tam noteiktā ritmā mūīikas 

pavadŝjumā, piemēram, īirga apturēšana „prrrr” iīrunāšana, lai lūpas vibrētu, var 
lūpu vibrēšanu iīdarŝt arŝ ar pirkstu. Tad seko mēles vingrinājumi, kas attŝsta mēles 
muskulatūras elastŝbu.

Artikulācijas aparāta attŝstŝbai tiek iīmantoti skandēšanas vingrinājumi, bet, 
jāatceras, ka šos vingrinājumus nedrŝkst iīmantot, pirms nav iīmantojamās skaŪas.
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DelnĀs un pirkstu sŝkŅs muskulĀtūrĀs vinĒrinŅjumi
Milīŝga ir kustŝbu vingrinājumu noīŝme atmiŪas attŝstŝbā, domāšanā, 

novērošanā, iītēlē. Bērna pirmie reīultāti rakstŝbas apguvē ir cieši saistŝti ar 
smalkās motorikas attŝstŝbu. Attŝstot smalko motoriku – attŝstām arŝ valodu!

Vispirms bērniem jāiemāca vingrināt savus pirkstus – tos vienkārši dažādi 
kustinot, iīstiepjot, saliecot, sažŪaudīot dūrē, dūri saspiežot un atbrŝvojot. 
Pirkstus iīstieptus var saspiest kopā. Var roku pirkstus skaitŝt, katru ar otras 
rokas pirkstiem pakustinot.

RitmĀ iījūtu Āttŝstošie vinĒrinŅjumi
Ritma iījūtas attŝstŝšanai ir liela noīŝme bērnu valodas attŝstŝbā. Ritma iījūtas 

attŝstŝbas pamatā ir sensori ritmisko etalonu sistēmas apgūšana. Sākumā bērni 
uītver un cenšas atdarināt skaŪu kustŝbas tempu, pie tam ātrāk uītver un apgūst 
ātrākos tempus nekā lēnos. Pēc tam bērnos veidojas akcentēto un neakcentēto 
skaŪu attiecŝbu uītvere.

Fonŋmu ĀrtikulŅcijĀs vinĒrinŅjumi
To labāk balstŝt uī apkārtējās vides skaŪu atdarināšanu. Piemēram, dīŝvnieku 

atdarināšana:•	 suns – vau, vau!•	 Kaķis – Ūau, Ūau! utt.•	 Dabas skaŪu atdarinājums s un š artikulācijā. 

Fonŋtiski fonemŅtiskŅs dīirdes ĀttŝstŝāĀs vinĒrinŅjumi
Fonemātiskā dīirde palŝdī paīŝst un atšķirt skaŪas, kuras veido konkrēto vārdu. 

Neattŝstŝtas fonemātiskās dīirdes gadŝjumā nav iespējama pareiīa skaŪu iīruna.
Kad bērni jau paīŝst jēdīienu ŝss un garš signāls, ritmikas nodarbŝbās spēlē 

ŝsus un garus akordus, bērni iīdara dažādas darbŝbas, piemēram, parāda 
signaliīācijas kartiŪu ar svŝtriŪu (garā skaŪa), ar punktiŪu ŝsā skaŪa.

KlĀusŝšĀnŅs-relĀksŅcijĀ
Attŝsta dīirdes uīmanŝbu un prasmi kontrolēt elpošanu, regulē muskuŨu 

tonusu, atgriež bērnus miera stāvoklŝ.

Pieredīe logoritmikas nodarbŝbu vadŝšanā parāda, ka tāda korekcijas 
darba iīveide palŝdī panākt bērnu uīmanŝbas noturŝbu visā nodarbŝbas gaitā, 
paaugstina reīultātus praktiskā materiāla apguvē. Iīstrādātie ieteikumi 
pievienoti videomateriālā, kas uīŪemts Ludīas speciālajā pirmsskolas iīglŝtŝbas 
iestādē „Rūķŝtis”.
Ludīas SPII „Rūķŝtis” kontaktinformācija: P.Miglinŝka ielā 25, Ludīā,  
Tālrunis: 65722735.  
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